ПРОТОКОЛ  №  2
заседания районного методического объединения учителей  биологии
от «  30  »   октября  2018г.

Присутствуют: 11 человек
Мелькова С.М; Созонова Е.И; Василькова Н.П; Голубева В.П; Ваганова Е.Р; Черпалюк Е.Д ;; Старицына О.В; Нестерова Т.А; Силькунова Л.Н ; Мороз Д.А-  методист МКУ Центра  МТ и МО
Тема заседания: «Региональный компонент в преподавании биологии»
Повестка дня:

1.«Особо охраняемые природные территории Советского района. Заповедник Малая Сосьва».
2.«Из истории заповедников России: Кондо – Сосьвинский  заповедник».
3.Экскурсия в музей природы и зал истории заповедника «Малая Сосьва».
4.Просмотр видеофильма «Вадим Раевский – рыцарь науки».
5.«Формы взаимодействия муниципальных общеобразовательных организаций Советского района и особо охраняемых территорий».
6.Из опыта работы «Система работы с одаренными детьми по биологии».
7.Из опыта работы «Системно-деятельностный подход при подготовке к олимпиадам различного уровня».
8.Анализ типичных ошибок ЕГЭ и пути их преодоления.
Вопрос №1
Слушали: Шамсутдинову А.М., заместителя директора по экологическому просвещению ФГБУ «Государственный заповедник «Малая Сосьва». Тема сообщения и краткое его изложения: «Особо охраняемые природные территории Советского района. Заповедник Малая Сосьва». Алсу Минисламовна, познакомила с основными  задачами  и  направлениями работы Заповедника Малая Сосьва. Особое внимание обратила на работу отдела по экологическому просвещению
 Решение:
1. Учителям предметникам при  проведении уроков биологии экологии, внеклассных мероприятий использовать  материалы Государственного заповедника Малая Сосьва

Вопрос№2
Слушали: Шамсутдинову А.М., заместителя директора по экологическому просвещению ФГБУ «Государственный заповедник «Малая Сосьва».
Тема сообщения: «Из истории заповедников России: Кондо – Сосьвинский  заповедник». Алсу Минисламовна, познакомила с  историей создания  заповедника, с учеными которые вели работу в заповеднике. Предложила к просмотру видеофильм « Вадим Раевский- рыцарь науки».

Решение:
1.Использовать материал для  подготовки и проведения уроков биологии, экологии, внеклассных мероприятий.
2.Научный фильм  использовать в профориентационной деятельности.

Вопрос № 5
Слушали: Шамсутдинову А.М., заместителя директора по экологическому просвещению ФГБУ «Государственный заповедник «Малая Сосьва». Которая предложила  формы взаимодействия  школы  и  особо охраняемых территорий: экскурсии, игры, выставки, написание исследовательских работ, проведение тематических занятий, подготовка к олимпиадам различного уровня.

Решение:
1.Привлекать сотрудников  особо охраняемых территорий  для   проведения уроков. мероприятий по биологии и экологии.
2.При необходимости  обращаться с индивидуальными консультациями к Шамсутдиновой А.М., заместителю директора по экологическому просвещению ФГБУ «Государственный заповедник «Малая Сосьва».
Вопрос №6.

Слушали: Нестерову Т.А., учителя биологии МБОУ СОШ п. Агириш.  Тема сообщения:

 Из опыта работы «Система работы с одаренными детьми по биологии». Татьяна Александровна  познакомила с этапами работы с одаренными детьми, который разработала сама и результатами  своей работы. Дала методические рекомендации по использованию  дидактических  материалов при работе с одаренными детьми.
Решение:
1.Учителям биологии, экологии  использовать  в своей работе опыт Нестеровой Т.А. и её рекомендации по работе с одаренными детьми.

2.Рекомендовано распространить  опыт Нестеровой Т.А. на  страницах педагогических  сайтов
Вопрос №7.

Слушали:. Старицыну О.В., учителя биологии МБОУ гимназия г. Советский  Тема сообщения: «Системно-деятельностный подход при подготовке к олимпиадам различного уровня». Ольга Васильевна познакомила с  методикой системно- деятельностного подхода при подготовке к олимпиадам   различного уровня на примере   учащихся 7 класса, который использует в своей работе на протяжении многих и лет, с типами заданий и результативностью своей работы.
 Решение:

1. Учителям биологии, экологии  использовать  в своей работе опыт Старицыной О.В.. и её рекомендации по работе с одаренными детьми.
2.Рекомендовано распространить  опыт Старицыной О.В.. на  страницах педагогических  сайтов
Вопрос 8.
Слушали : Мелькову С.М., руководителя МО  учителей биологии.
Светлана Михайловна   познакомила  со  статистическим и тематическим анализом ЕГЭ на основе   анализа ЕГЭ по ХМАО и методических рекомендаций для учителей, подготовленный на основе анализа типичных ошибок участников ЕГЭ 2018 года. Обратила внимание  на  средний балл ЕГЭ по России, ХМАО, району. Советский район средний балл ЕГЭ  во многих школах выше  чем по России  и округу. Отметила  неплохую подготовку учащихся 9- 121 классов К ГИА по биологии . Познакомила с изменениями КИМА ЕГЭ 2019 года.
Решение:

1.Проанализировать  методические рекомендации В.С.Рохлова, анализ ЕГЭ на рцои.86 для  подготовки учащихся к итоговой аттестации.
2.Направить работу учителей биологии  на повышение балла выполнения второй части  работы ОГЭ, ЕГЭ.

Слушали :Ваганову Е.Р.,  учителя биологии МБОУ СОШ №2 г. Советский
Елена Родионовна познакомила с особенностями проверки второй части ЕГЭ (эксперт по проверке ЕГЭ).  Обратила  внимание на  типичные ошибки учащихся, предложила дидактические материалы для подготовки   реальных заданий ЕГЭ второй части .

Решение.
1.Использовать дидактические материалы реальных заданий ЕГЭ для подготовки к экзамену по биологии.
Слушали: Созонову Е.И  учителя биологии МБОУ СОШ №4 г. Советский; Голубеву  В..П.,  учителя  биологии МБОУ СОШ п. Зеленоборск; Силькунову Л.Н., учителя биологии МБОУ гимназия г. Советский.
Тема сообщения: «Анализ типичных ошибок ЕГЭ первой части и пути их преодоления». Учителя провели анализ ошибок ЕГЭ  в своих школах, обратили  внимание за западающие  линии КИМА ЕГЭ по биологии: клеточное строение организм;,  классификация живых организмов: организм человека его особенности; митоз и мейоз . Предложили рекомендации по ликвидации данных ошибок.

Рекомендации:

1.Усилить контроль за подготовкой учащихся к сдаче экзамена по выбору в формате по биологии ОГЭ, ЕГЭ

2.Продолжить индивидуальную работу с учащимися по ликвидации пробелов в знаниях пр подготовке к итоговой аттестации по биологии

3.Использовать задания для проведения контроля знаний аналогичные заданиям экзаменационной работы ОГЭ, ЕГЭ.

4.Использовать  интернет- ресурсы для подготовки к ИГА.

Решение:

1.Отметить положительную работу учителей – предметников при подготовке к ГИА по биологии 9- 11 классов.

2.Использовать  рекомендации для повышения качества  ОГЭ, ЕГЭ по предмету биология
Председатель МО ___________ Мелькова С.М.
    Секретарь МО_______________ Боталова А. Ю.